
AK ČR 05. 01. 2025 23:13:49

Ministerstvo vybralo výzkumné projekty na příští tři roky. Důležitými tématy
jsou uhlíkové zemědělství a bezpečnost potravin
21. 11. 2024

20. 11. 2024 - Tisková zpráva — Celkem 21 vědeckých a výzkumných projektů s počátkem řešení v
roce  2025  podpoří  Ministerstvo  zemědělství  (MZe)  v  rámci  Programu na  podporu  aplikovaného
výzkumu na období 2024-2032 ZEMĚ II. Výzkumníci se zaměří na možnosti precizního a uhlíkového
zemědělství, bezpečnost potravin či výskyt pesticidů a jejich reziduí ve vodách. Na výzkum poskytne
MZe více než 240 milionů korun.

Mezi tématy výzkumných projektů, na které v příštích třech letech přispěje MZe z Programu ZEMĚ II
téměř  čtvrt  miliardy  korun,  je  například  uhlíkové  zemědělství  či  bezpečnost  potravin.  Podpoří
například výzkum výskytu škodlivých chemických sloučenin v mase ryb chovaných a lovených v ČR,
výzkum výskytu a reziduí pesticidů ve vodách nebo výzkum nástrojů pro rentabilní a udržitelnou
produkci osiv minoritních plodin a zelenin (například jeteloviny, len, kmín, mrkev a rajčata).

Ve  veřejné  soutěži  byl  také  vybrán  projekt,  který  se  bude  zabývat  vývojem  sofistikovaného  chovu
cenných druhů ryb v rybnících v kombinaci s efektivním využitím odpadních látek a nízkou potřebou
přítokové vody, či výzkum pro stanovení procentuálního zastoupení jednotlivých složek živočišného
původu v mletém mase a masných polotovarech.

Podpora  MZe  směřuje  také  na  vyvinutí  a  zavedení  metodiky  na  testování  a  hodnocení  úrovně
rezistence odrůd cukrové řepy k virovým žloutenkám nebo výzkum vlivu lesní cestní sítě na odtok
vody z lesů v měnících se klimatických podmínkách.

Celkem do  letošní  veřejné  soutěže  Programu  ZEMĚ  II  přihlásily  výzkumné  instituce  51  návrhů
projektů, z nichž MZe vybralo 21 k realizaci podle aktuálních i dlouhodobých potřeb veřejného sektoru
v zemědělství.

V  minulosti  již  MZe  v  Programu  ZEMĚ  II  finančně  podpořilo  například  výzkum  zásobování  obyvatel
pitnou vodou jako adaptační opatření na změnu klimatu nebo výzkum snížení emisí skleníkových
plynů ze zemědělské výroby.

Kompletní seznam vybraných projektů v programu ZEMĚ najdete zde: Vyhlášení výsledků veřejné
soutěže | MZe

Vojtěch Bílý

tiskový mluvčí Ministerstva zemědělství

https://mze.gov.cz/public/portal/mze/poradenstvi-a-vyzkum/vyzkum-a-vyvoj/narodni-agentura-pro-zemedelsky-vyzkum/program-aplikovaneho-vyzkumu/verejna-soutez-vyhlasena-v-roce-2024/vyhlaseni-vysledku-formalnich-kontrol
https://mze.gov.cz/public/portal/mze/poradenstvi-a-vyzkum/vyzkum-a-vyvoj/narodni-agentura-pro-zemedelsky-vyzkum/program-aplikovaneho-vyzkumu/verejna-soutez-vyhlasena-v-roce-2024/vyhlaseni-vysledku-formalnich-kontrol

